

公益社団法人 日本脳卒中協会
貸借対照表
平成30年3月31日現在

(単位 : 円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1.流動資産			
現金預金	25,777,002	10,452,935	15,324,067
立替金	14,946	371,531	-356,585
未収金	3,890,252	15,334,836	-11,444,584
前払金	101,725	151,200	-49,475
流動資産合計	29,783,925	26,310,502	
2.固定資産			
工具器具備品	72,516	187,386	-114,870
ソフトウェア	1,370,940	2,047,389	-676,449
固定資産合計	1,443,456	2,234,775	
資産合計	31,227,381	28,545,277	
II 負債の部			
1.流動負債			
未払金	2,873,798	5,371,408	-2,497,610
預り金	347,438	274,122	73,316
流動負債合計	3,221,236	5,645,530	
負債合計	3,221,236	5,645,530	
III 正味財産の部			
1.一般正味財産	28,006,145	22,899,747	5,106,398
正味財産合計	28,006,145	22,899,747	
負債及び正味財産合計	31,227,381	28,545,277	

公益社団法人 日本脳卒中協会

財産目録

平成30年3月31日現在

(単位：円)

科目		金額	
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
現金		(広島県支部)	6,576
振替貯金	00910-2-75255	(本部)	6,336
郵便貯金	普通 14020-33311341	(本部)	4,698
三菱UFJ銀行	普通 6813581	(本部)	2,610,178
三菱UFJ銀行	普通 1551756	(本部)	14,720,944
三菱UFJ銀行	普通 0138380	(大阪府支部)	1,042
三菱UFJ銀行	普通 0009091	(愛知県支部)	476,056
青森銀行	普通 1224471	(青森県支部)	212,479
常陽銀行	普通 3426394	(茨城県支部)	2,449
伊予銀行	普通 162-4166	(愛媛県支部)	22,341
中国銀行	普通 00-1328008	(岡山県支部)	259,863
百十四銀行	普通 0158620	(香川県支部)	398,998
鹿児島銀行	普通 2175222	(鹿児島県支部)	12,085
みずほ銀行	普通 1304888	(神奈川県支部)	57,868
京都銀行	普通 3172252	(京都府支部)	100,999
十六銀行	普通 1526328	(岐阜県支部)	62,338
肥後銀行	普通 1742430	(熊本県支部)	15,957
東和銀行	普通 3109790	(群馬県支部)	75,817
四国銀行	普通 5143815	(高知県支部)	225,304
佐賀銀行	普通 1220432	(佐賀県支部)	55,918
滋賀銀行	普通 251135	(滋賀県支部)	90,113
山陰合同銀行	普通 3625084	(島根県支部)	199,969
三井住友銀行	普通 7961028	(東京都支部)	2,157,944
徳島銀行	普通 6618051	(徳島県支部)	351,196
足利銀行	普通 3057088	(栃木県支部)	340,024
北陸銀行	普通 5073650	(富山県支部)	15,308
南都銀行	普通 2110908	(奈良県支部)	688,222
第四銀行	普通 1638547	(新潟県支部)	141,655
広島銀行	普通 3042481	(広島県支部)	592,407
福井銀行	普通 6000277	(福井県支部)	86,674
西日本シティ銀行	普通 141474	(福岡県支部)	414,111
北海道銀行	普通 1153130	(北海道支部)	49,178
百五銀行	普通 878436	(三重県支部)	98,654
山形銀行	普通 557-625	(山形県支部)	169,621
西京銀行	普通 268115	(山口県支部)	182,162
山梨中央銀行	普通 353008	(山梨県支部)	32,660
紀陽銀行	普通 637281	(和歌山県支部)	116,015
西日本シティ銀行	普通 3072597	(北九州市支部)	712,097
大分銀行	普通 7529945	(大分県支部)	10,746
			25,777,002
立替金	謝金 源泉所得税		14,946
			14,946
未収金	三井住友海上あいおい生命保険株式会社		120,000
	株式会社真和		3,734,612
	バイエル薬品		35,640
			3,890,252
前払金	来年度シンポジウム 経費		101,725
			101,725

2.固定資産			
工具器具備品		72,516	72,516
ソフトウェア		1,370,940	1,370,940
	資産合計		31,227,381
II 負債の部			
1.流動負債			
未払金	田村 昭彦	2,718,198	
	消費税確定納付額	155,600	2,873,798
預り金	源泉所得税	52,358	
	社会保険料	42,112	
	住民税	10,900	
	栃木県	242,068	347,438
	負債合計		3,221,236
	正味財産		28,006,145

公益社団法人日本脳卒中協会
 正味財産増減計算書総括表
 (平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
会費収入	3,174,000	3,011,000	163,000
正会員会費収入	2,117,000	1,655,000	462,000
購読会員会費収入	307,000	356,000	-49,000
賛助会員会費収入	750,000	1,000,000	-250,000
事業収入	20,579,433	28,430,859	-7,851,426
監修料収入	200,000	20,000	180,000
カレンダー販売収入	1,276,560	1,433,160	-156,600
啓発ツール販売収入	17,408,873	24,667,699	-7,258,826
広告料収入	1,300,000	120,000	1,180,000
展示収入	300,000	2,000,000	-1,700,000
受講料収入	94,000	190,000	-96,000
協賛金収入	6,199,490	6,652,497	-453,007
脳卒中週間・体験記事業協賛金	1,250,000	1,580,000	-330,000
支部協賛金	4,445,490	5,062,460	-616,970
ブレインアタックキャンペーン事業協賛金	504,000	10,037	493,963
寄付金収入	10,164,817	6,041,166	4,123,651
寄付金収入	10,164,817	6,041,166	4,123,651
委託費収入	140,000	311,917	-171,917
委託費収入	140,000	311,917	-171,917
雑収入	57	2,283	-2,226
受取利息	57	83	-26
その他	0	2,200	-2,200
経常収益計	40,257,797	44,449,722	
(1)経常費用			
事業費	27,243,778	32,490,964	-5,247,186
集会開催費	774,900	940,031	-165,131
情報提供事業費	12,972,893	15,629,648	-2,656,755
脳卒中週間・体験記事業費	2,960,189	4,843,798	-1,883,609
ブレインアタックキャンペーン事業費	489,181	425,264	63,917
心房細動週間事業費	2,871,558	2,857,085	14,473
脳卒中患者・家族教育・支援活動促進事業	826,924	764,100	62,824
脳卒中対策検討事業費	969,778	1,005,662	-35,884
世界脳卒中デー事業費	133,867	0	133,867
支部事業費	5,244,488	6,025,376	-780,888
管理費	7,907,621	8,860,784	-953,163
事務局運営費	5,743,402	6,347,711	-604,309
減価償却費	791,319	756,973	34,346
租税公課	1,372,900	1,756,100	-383,200
経常費用計	35,151,399	41,351,748	
当期経常増減額	5,106,398	3,097,974	
当期一般正味財産増減額	5,106,398	3,097,974	
一般正味財産期首残高	22,899,747	19,801,773	
一般正味財産期末残高	28,006,145	22,899,747	
II 正味財産期末残高	28,006,145	22,899,747	

公益社団法人日本脳卒中協会
 正味財産増減計算書総括表(一般会計)
 (平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
会費収入	3,174,000	3,011,000	163,000
正会員会費収入	2,117,000	1,655,000	462,000
購読会員会費収入	307,000	356,000	-49,000
賛助会員会費収入	750,000	1,000,000	-250,000
事業収入	1,274,000	310,000	964,000
広告料収入	1,180,000	120,000	1,060,000
受講料収入	94,000	190,000	-96,000
協賛金収入	6,199,490	6,652,497	-453,007
脳卒中週間・体験記事業協賛金	1,250,000	1,580,000	-330,000
支部協賛金	4,445,490	5,062,460	-616,970
ブレインアタックキャンペーン事業協賛金	504,000	10,037	493,963
寄付金収入	10,164,817	6,041,166	4,123,651
寄付金収入	10,164,817	6,041,166	4,123,651
雑収入	57	683	-626
受取利息	57	83	-26
その他	0	600	-600
経常収益計	20,812,364	16,015,346	
(1)経常費用			
事業費	18,674,155	17,350,321	1,323,834
集会開催費	774,900	940,031	-165,131
情報提供事業費	5,765,270	1,940,021	3,825,249
脳卒中週間・体験記事業費	2,960,189	4,843,798	-1,883,609
ブレインアタックキャンペーン事業費	489,181	425,264	63,917
心房細動週間事業費	1,509,558	1,406,069	103,489
脳卒中患者・家族教育・支援活動促進事業	826,924	764,100	62,824
脳卒中对策検討事業費	969,778	1,005,662	-35,884
世界脳卒中デー事業費	133,867	0	133,867
支部事業費	5,244,488	6,025,376	-780,888
管理費	4,250,202	4,597,386	-347,184
事務局運営費	3,446,283	3,811,213	-364,930
減価償却費	791,319	756,973	34,346
租税公課	12,600	29,200	-16,600
経常費用計	22,924,357	21,947,707	
当期経常増減額	-2,111,993	-5,932,361	
他会計振替額	3,609,196	5,205,962	
当期一般正味財産増減額	1,497,203	-726,399	
一般正味財産期首残高	2,234,775	2,961,174	
一般正味財産期末残高	3,731,978	2,234,775	
II 正味財産期末残高	3,731,978	2,234,775	

公益社団法人日本脳卒中協会
 正味財産増減計算書総括表(特別会計)
 (平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
事業収入	19,305,433	28,120,859	-8,815,426
監修料収入	200,000	20,000	180,000
カレンダー販売収入	1,276,560	1,433,160	-156,600
啓発ツール販売収入	17,408,873	24,667,699	-7,258,826
展示収入	300,000	2,000,000	-1,700,000
広告料収入	120,000	0	120,000
委託費収入	140,000	311,917	-171,917
委託費収入	140,000	311,917	-171,917
雑収入	0	1,600	-1,600
その他	0	1,600	-1,600
経常収益計	19,445,433	28,434,376	
(1)経常費用			
事業費	8,569,623	15,140,643	-6,571,020
情報提供事業費	7,207,623	13,689,627	-6,482,004
心房細動週間事業費	1,362,000	1,451,016	-89,016
管理費	3,657,419	4,263,398	-605,979
事務局運営費	2,297,119	2,536,498	-239,379
租税公課	1,360,300	1,726,900	-366,600
経常費用計	12,227,042	19,404,041	
当期経常増減額	7,218,391	9,030,335	
他会計振替額	-3,609,196	-5,205,962	
当期一般正味財産増減額	3,609,195	3,824,373	
一般正味財産期首残高	20,664,972	16,840,599	
一般正味財産期末残高	24,274,167	20,664,972	
II 正味財産期末残高	24,274,167	20,664,972	

公益社団法人日本脳卒中協会
 収支計算書総括表
 (平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位 : 円)

科目	一般会計	特別会計	合計
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
① 会費収入	3,174,000	0	3,174,000
② 事業収入	1,274,000	19,305,433	20,579,433
③ 協賛金収入	6,199,490	0	6,199,490
④ 寄付金収入	10,164,817	0	10,164,817
⑤ 委託費収入	0	140,000	140,000
⑥ 雑収入	57	0	57
事業活動収入計	20,812,364	19,445,433	40,257,797
2. 事業活動支出			
① 事業費支出	18,674,155	8,569,623	27,243,778
集会開催費	774,900	0	774,900
情報提供事業費	5,765,270	7,207,623	12,972,893
脳卒中週間・体験記事業費	2,960,189	0	2,960,189
ブレインアタックキャンペーン事業費	489,181	0	489,181
心房細動週間事業費	1,509,558	1,362,000	2,871,558
脳卒中患者・家族教育・支援活動促進事業	826,924	0	826,924
脳卒中对策検討事業費	969,778	0	969,778
世界脳卒中デー事業費	133,867	0	133,867
支部事業費	5,244,488	0	5,244,488
② 管理費支出	3,458,883	3,657,419	7,116,302
事務局運営費	3,446,283	2,297,119	5,743,402
租税公課	12,600	1,360,300	1,372,900
事業活動支出計	22,133,038	12,227,042	34,360,080
事業活動収支差額	-1,320,674	7,218,391	5,897,717
当期収支差額	-1,320,674	7,218,391	5,897,717
他会計振替額	3,609,196	-3,609,196	0
前期繰越収支差額	0	20,664,972	20,664,972
次期繰越収支差額	2,288,522	24,274,167	26,562,689

公益社団法人 日本脳卒中協会
収支計算書総括表(一般会計)
(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位 : 円)

科目	決算額	予算額	差額
I 事業活動収支の部			
1.事業活動収入			
①会費収入	3,174,000	4,291,000	-1,117,000
正会員会費収入	2,117,000	2,445,000	-328,000
購読会員会費収入	307,000	396,000	-89,000
賛助会員会費収入	750,000	1,450,000	-700,000
②事業収入	1,274,000	319,000	955,000
広告料収入	1,180,000	120,000	1,060,000
受講料収入	94,000	199,000	-105,000
③協賛金収入	6,199,490	10,849,000	-4,649,510
脳卒中週間・体験記事業協賛金	1,250,000	1,610,000	-360,000
支部協賛金	4,445,490	8,239,000	-3,793,510
ブレインアタックキャンペーン事業協賛金	504,000	1,000,000	-496,000
④寄付金収入	10,164,817	5,906,000	4,258,817
寄付金収入	10,164,817	5,906,000	4,258,817
⑤委託費収入	0	0	0
⑥雑収入	57	44,000	-43,943
受取利息	57	0	57
その他	0	44,000	-44,000
事業活動収入計	20,812,364	21,409,000	
2.事業活動支出			
①事業費支出	18,674,155	24,645,700	-5,971,545
集会開催費	774,900	678,000	96,900
印刷製本代	57,229	7,000	50,229
会議費	7,645	2,000	5,645
消耗品費	7,084	0	7,084
賃借料	256,418	364,000	-107,582
通信運搬費	61,396	83,000	-21,604
手数料	4,806	4,000	806
旅費交通費	380,322	218,000	162,322
情報提供事業費	5,765,270	6,150,000	-384,730
印刷製本代	1,461,970	1,866,000	-404,030
啓発動画作成費	3,579,336	2,000,000	1,579,336
会議費	49,716	0	49,716
消耗品費	81,540	0	81,540
広告宣伝費	0	1,615,000	-1,615,000
賃借料	11,406	0	11,406
通信運搬費	302,816	655,000	-352,184
手数料	178,578	12,000	166,578
旅費交通費	99,908	2,000	97,908
脳卒中週間・体験記事業費	2,960,189	2,573,000	387,189
賃借料	8,266	3,000	
印刷製本代	834,408	750,000	84,408
委託費	99,360	0	99,360
会議費	1,800	3,000	-1,200
広告宣伝費	1,566,000	1,566,000	0
消耗品費	92,665	1,000	91,665
諸謝金	133,410	0	133,410
通信運搬費	202,343	241,000	-38,657
手数料	3,078	8,000	-4,922
旅費交通費	18,859	1,000	17,859

ブレインアタックキャンペーン事業費	489,181	2,020,000	-1,530,819
印刷製本代	0	43,000	-43,000
啓発動画作成費	0	1,000,000	-1,000,000
会議費	0	5,000	-5,000
消耗品費	0	2,000	-2,000
通信運搬費	57,256	52,000	5,256
手数料	331,555	1,000	330,555
委託費	0	417,000	-417,000
旅費交通費	100,370	500,000	-399,630
心房細動週間事業費	1,509,558	1,287,000	222,558
印刷製本代	1,274,400	1,241,000	33,400
委託費	0	45,000	-45,000
消耗品費	21,684	0	21,684
通信運搬費	15,866	0	15,866
手数料	67,608	1,000	66,608
諸謝金	130,000	0	130,000
脳卒中患者会・家族会との意見交換	0	58,000	-58,000
会議費	0	4,000	-4,000
旅費交通費	0	54,000	-54,000
脳卒中患者・家族教育・支援活動促進事業	826,924	715,000	111,924
印刷製本代	47,212	61,000	-13,788
会議費	0	4,000	-4,000
消耗品費	66,388	2,000	64,388
諸謝金	33,412	32,000	1,412
賃借料	38,836	3,000	35,836
通信運搬費	59,014	2,000	57,014
手数料	3,402	2,000	1,402
旅費交通費	78,660	109,000	-30,340
賞金	500,000	500,000	0
脳卒中对策検討事業費	969,778	549,700	420,078
印刷製本代	0	29,000	-29,000
会議費	2,550	2,000	550
管理委託費	0	33,700	-33,700
消耗品費	0	4,000	-4,000
通信運搬費	29,700	24,000	5,700
手数料	41,123	4,000	37,123
旅費交通費	652,440	453,000	199,440
諸会費	28,000	0	28,000
雑費	215,965	0	215,965
世界脳卒中デー事業費	133,867	60,000	73,867
手数料	14,000	0	
諸会費	119,867	60,000	59,867
支部事業費	5,244,488	10,555,000	-5,310,512
印刷製本代	1,066,762	600,000	466,762
会議費	618,824	441,000	177,824
管理委託費	5,400	0	5,400
給与手当	436,934	741,000	-304,066
広告宣伝費	533,624	2,625,000	-2,091,376
消耗品費	132,863	50,000	82,863
委託費	0	380,000	
諸謝金	659,309	2,174,000	-1,514,691
水道光熱費	21,408	13,000	8,408
地代家賃	15,974	0	15,974
賃借料	670,722	2,263,000	-1,592,278
通信運搬費	879,994	527,000	352,994
手数料	42,584	94,000	-51,416
旅費交通費	160,090	456,000	-295,910

雑費	0	191,000	-191,000
②管理費支出	3,458,883	3,661,000	-202,117
事務局運営費	3,446,283	3,589,000	-142,717
印刷製本代	45,228	176,000	-130,772
管理委託費	9,992	55,000	-45,008
経理労務委託費	531,360	531,000	360
給与手当	2,031,442	1,954,000	77,442
法定福利費	300,169	291,000	9,169
接待交際費	0	9,000	
消耗品費	41,710	85,000	-43,290
水道光熱費	25,401	28,000	-2,599
地代家賃	155,520	156,000	-480
通信運搬費	157,173	225,000	-67,827
手数料	72,643	4,000	68,643
旅費交通費	996	0	996
リース料	74,649	75,000	-351
雑費	0	30,000	-30,000
租税公課	12,600	42,000	-29,400
事業活動支出計	22,133,038	28,306,700	
事業活動収支差額	-1,320,674	-6,897,700	
当期収支差額	-1,320,674	-6,897,700	
他会計振替額	3,609,196	6,897,700	
前期繰越収支差額	0	0	
次期繰越収支差額	2,288,522	0	

公益社団法人 日本脳卒中協会
 収支計算書総括表(特別会計)
 (平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位 : 円)

科目	決算額	予算額	差額
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
① 会費収入	0	0	0
② 事業収入	19,305,433	28,061,000	-8,755,567
監修料収入	200,000	20,000	180,000
カレンダー販売収入	1,276,560	1,433,000	-156,440
啓発ツール販売収入	17,408,873	24,608,000	-7,199,127
展示収入	300,000	2,000,000	-1,700,000
広告料収入	120,000	0	120,000
③ 協賛金収入	0	0	0
④ 寄付金収入	0	0	0
⑤ 委託費収入	140,000	105,000	35,000
脳卒中社会啓発活動	140,000	105,000	35,000
⑥ 雑収入	0	1,000	-1,000
その他	0	1,000	-1,000
事業活動収入計	19,445,433	28,167,000	
2. 事業活動支出			
① 事業費支出	8,569,623	13,689,000	-5,119,377
情報提供事業費	7,207,623	13,689,000	-6,481,377
印刷製本代	7,162,748	13,689,000	-6,526,252
通信運搬費	38,365	0	38,365
会議費	4,350	0	4,350
手数料	2,160	0	2,160
心房細動週間事業費	1,362,000	1,445,000	-83,000
印刷製本代	1,242,000	1,445,000	-203,000
諸謝金	120,000	0	120,000
② 管理費支出	3,657,419	2,407,000	1,250,419
事務局運営費	2,297,119	2,387,000	-89,881
印刷製本代	30,153	117,000	-86,847
管理委託費	6,662	36,000	-29,338
経理労務委託費	354,240	354,000	240
給与手当	1,354,296	1,303,000	51,296
法定福利費	200,113	194,000	6,113
消耗品費	27,808	52,000	-24,192
水道光熱費	16,935	19,000	-2,065
地代家賃	103,680	104,000	-320
通信運搬費	104,372	150,000	-45,628
手数料	48,429	2,000	46,429
旅費交通費	664	6,000	-5,336
リース料	49,767	50,000	-233
雑費	0	20,000	-20,000
租税公課	1,360,300	0	1,360,300
事業活動支出計	12,227,042	17,541,000	
事業活動収支差額	7,218,391	10,626,000	
当期収支差額	7,218,391	10,626,000	
他会計振替額	-3,609,196	-6,897,700	
前期繰越収支差額	20,664,972	20,802,013	
次期繰越収支差額	24,274,167	24,530,313	

計算書類に関する注記

財務諸表に対する注記

1.重要な会計方針

(1)固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 定率法を採用しています。

無形固定資産 定額法を採用しています。

(2)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りです。

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
工具器具備品	1,870,269	1,797,753	72,516
ソフトウェア	9,670,699	8,299,759	1,370,940
合計	11,540,968	10,097,512	1,443,456

収支計算書に対する注記

1.資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、前払金、未収金、立替金、未払金、預り金、前受金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は下記2に記載するとおりである。

2.次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科目	前期末残高	当期末残高
現金預金	10,452,935	25,777,002
立替金	371,531	14,946
未収金	15,334,836	3,890,252
前払金	151,200	101,725
合計	26,310,502	29,783,925
未払金	5,371,408	2,873,798
預り金	274,122	347,438
合計	5,645,530	3,221,236
次期繰越収支差額	20,664,972	26,562,689